PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
Processo Adm Virtual - PROAD N.º 30042/2018

1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 52/2018

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
52/2018 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO, O
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
E, DE OUTRO, A EMPRESA CIRCUITOS ENGENHARIA
LTDA .

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP. 76.801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE,
representado, neste ato, por seu Diretor-Geral ou pela autoridade que estiver ocupando
referido cargo na forma regimental, e de outro lado CIRCUITOS ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n.º 21.366.809/0001-01, com endereço na rua Veterano Manoel
Avelino, 386 - Jardim Nazle - Rio Branco / AC, CEP. 69.918-074, fone (68) 2102-8947 /
99213-9424 / 99204-8968, email: erlande@circuitosengenharia.com.br, neste ato
representada pelo senhor Erlande Feitosa dos Santos, inscrito no CPF/MF n.º
817.412.272-91 e portador do RG n.º 353518 SSP/AC, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente instrumento, regido pela Lei 8.666/93 e
suas alterações, cujo procedimento licitatório fora realizado sob a modalidade de Pregão,
na forma Eletrônica, Edital n.º 45/2018, originado dos autos do Processo Adm. Virtual
PROAD n.º 30042/2018.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Acréscimo e supressão dos serviços inicialmente contratados, atinentes a reforma do
prédio que abriga o Fórum Trabalhista de Rio Branco/AC, visando adequações para
acessibilidade de pessoas portadoras de necessidades especiais, conforme
especificações detalhadas no Termo de Referência (Anexo I do Edital), Pregão Eletrônico
nº 45/2018 e Proposta Comercial, previstos na cláusula décima sete do Contrato n.º
52/2018 c/c o art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93, e de acordo com demonstrado na planilha
constante do ID 103 dos presentes autos.

CLÁUSULA SEGUDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 Em vista do acréscimo no preço de R$ 54.863,01 - no percentual de 26,20%, bem
como a supressão no valor de R$ 43.554,10 – no percentual de 20,80% -, ambos valores
correspondentes ao valor inicial avençado (R$ 209.350,90), finalizando o valor atual do
instrumento em R$ 220.659,81.

EDER

JORGE

MACHADO

SANTANA

Erlande

Feitosa

dos Santos

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
Processo Adm Virtual - PROAD N.º 30042/2018

2

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas com o pagamento do referido objeto estão amparadas pelo Programa:
02.122.0571.4256.6020 – Elemento de Despesas: 33.90.39-16 – nota de empenho n.º
2018NE001995 de 14/12/2018.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 52/2018,
não modificadas pelo presente termo aditivo.

4.2 E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
Instrumento.

Porto Velho/RO, 30 de abril de 2019.

(assinado digitalmente)
Eder Jorge Machado Santana

Diretor Geral em substituição do TRT14ª REGIÃO
CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
Erlande Feitosa dos Santos

CIRCUITOS ENGENHARIA LTDA
CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050600142

142

Nº 85, segunda-feira, 6 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 958/2019. CD nº 0168/19-4. RESUMO DO OBJETO: Contratação do curso in
company Desenvolvedor Oracle APEX 18.1. VALOR TOTAL: R$ 9.500,00. FAVORECIDO:
Targettrust Ensino e Tecnologia Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25 combinado
com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 085082.
Classificação: 33904020. RATIFICAÇÃO: por Vania Cunha Mattos, Presidente, em
26/04/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 832/2019. CD nº 0171/19-4. RESUMO DO OBJETO: Contratação do Workshop
OKR. VALOR TOTAL: R$ 14.500,00. FAVORECIDO: Thomaz R. M. Ribas M.E. FUNDAMENTO
LEGAL: inciso II do art. 25 combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO:
Programa de Trabalho: 085082. Classificação: 3390394811. RATIFICAÇÃO: por Vania Cunha
Mattos, Presidente, em 03/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Terceiro ao Convênio nº 24/2016. CONVENENTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª. Região. CONCEDENTE: Caixa Econômica Federal. RESUMO DO OBJETO:
Prorrogação da vigência do Convênio pelo periodo de 12 meses de 17/05/2019 à
16/05/2020. N°. DA AQUISIÇÃO: 0070/16-4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93.
Processo N°: 000390-75.2016.5.04.0000. DATA DA ASSINATURA: 16/04/2019. ASSINAM:
Desa. Vania Cunha Mattos pelo convenente, e Sr. Sérgio Rodovalho Pereira, pela
concedente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Sétimo ao Contrato nº 64/2017. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação
do prazo de execução dos serviços por mais 60 dias, acréscimo de itens contratuais e
novos e supressão de itens contratuais. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da
4ª Região. CONTRATADO: Avaliare Engenharia de Construções e Avaliações Ltda. - EPP.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. N° DA AQUISIÇÃO: Concorrência 01/2017. Nº DO
PROCESSO: PA 0001833-27.2017.5.04.0000. NOVO VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$
1.962.213,86. DATA DA ASSINATURA: 25/04/2019. ASSINAM: Desa. Vania Cunha Mattos,
pelo contratante, e Sr. Orgel de Oliveira Carvalho Filho, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0003836-72.2019.5.10.8000. Contrato nº 032/2019. Contratantes: TRT da 10ª
Região e BIO MEDICAMENTOS LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada em
serviços de imunização para fornecimento e administração de vacina contra a gripe para
magistrados e servidores (ativos e inativos) do quadro de pessoal do TRT da 10ª Região, no
Distrito Federal/DF e em Tocantins/TO, e seus respectivos dependentes. Fundamentação:
Lei nº 8.666/1993. Vigência: a contar da assinatura, adstrita ao Recebimento Definitivo
daquilo que especificado nos Pedidos de Compra. Assinatura: 02/05/2019. Valor total: R$
120.760,00. Valor potencial máximo: R$ 158.950,00. Cobertura Orçamentária: 33.90.30.09,
vinculada ao Programa Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Notas de Empenho:
2019NE000599. Pelo TRT da 10ª Região: Gilvan Silva Pereira Ramos, Secretário de
Administração. Pela Contratada: Bruno Renato Lima, Representante Legal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 0003856-63.2019.5.10.8000. Contrato nº 029/2019. Contratada: IORR
SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS LTDA EPP. Objeto: prestação de serviços aos beneficiários do
Programa de Assistência à Saúde TRT SAÚDE. Fundamentação: Edital de Credenciamento nº
2/2018, derivado do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: enquanto perdurarem as
condições de credenciamento. Cobertura Orçamentária: Recursos Próprios no Elemento de
Despesa 33.90.39. Assinatura: 03/05/2019. Pelo TRT10: Flávio Kobayashi, Coordenador de
Assistência ao Pessoal. Pela Credenciada: Ana Carolina Marini Gedda Rocha Ramos, Rep.
Legal.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo SEI n.º 0004163-17.2019.5.10.8000. Objeto: contratação de serviços de
manutenção, preventiva e corretiva, de sistemas telefônicos, incluso o fornecimento de
peças. Fundamento: Art. 24, XI, da Lei 8666/93. Valor: R$ 63.127,50. Contratada: MAHVLA
TELECOMM CONSULTORIA E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA. Declaração: Gilvan Silva
Pereira Ramos, em 30/04/2019. Ratificação: RAFAEL ALVES BELLINELLO, Diretor-Geral, em
02/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 15.0.000004018-2. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2018. Partes: TRT da
10ª Região e Esquadro Construtora e Incoporadora LTDA. Objeto: prorrogação do prazo de
vigência do contrato de 06/05/2019 a 06/05/2020. Fundamentação: art. 57, II, da Lei
8.666/93. Cobertura orçamentária: Elemento de Despesa 33.90.39.10. Programa de
Trabalho: Apreciação de causas na Justiça do Trabalho. Assinatura: 02/05/2019. Pelo TRT
da 10.ª Região: Gilvan Silva Pereira Ramos - Secretário de Administração. Pela contratada:
Levy Schettini Pereira - Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região publica que a vencedora desde
certame foi a empresa PURA VIDA ALIMENTOS E PRODUTOS EIRELI, CNPJ:
29.427.609/0001-23, valor R$ 10.360,00 (item 1). Os itens 2 e 3 fracassaram por falta de
propostas válidas.

MELISSA THEREZA VIANEZ NASSER DE CAMPOS
Pregoeira

(SIDEC - 03/05/2019) 080002-00011-2019NE000093

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: TRT MA-914/2018. Espécie: Ata de Registro de Preços ns. 19 e 20/2019,
referentes ao Pregão Eletrônico n.02/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis n. 10.520/02 e
n. 8.666/93, Decreto n. 7.892/13. OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento
de materiais para manutenção corretiva e preventiva dos nobreaks (bancos de baterias) da
SETIC, nos imóveis em que funcionam as atividades do TRT11. FORNECEDORAS e VA LO R ES
REGISTRADOS: 1) Ecovolts Comércio Atacadista de peças e Acessórios Ltda-ME -
R$44.000,00; 2) Oeste Baterias e Peças Automotivas Ltda-ME - R$21.664,00. VIGÊNCIA:
23/04/19 a 22/04/20. DATA E ASSINATURAS: 23/04/19; Rômulo Rogério Cyrino Barbosa,
Ordenador de Despesa - TRT11; Atamir Benjamin de Souza e Fabiano Christian Paiola,
respectivamente pelas Fornecedoras.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.19/2017/TRT11/DLC.SC. CONTRATANTE: TRT
11.ª Região. CONTRATADA: NORTE AMBIENTAL TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA.
PROCESSO: TRT MA-164/17. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12
meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei n.8.666/93. VIGÊNCIA: 16/05/19
a 15/05/20. DATA E ASSINATURAS: 25/04/19 - Rômulo Rogério Cyrino Barbosa, Ordenador
da Despesa-TRT11 e Leandro Goes Pinto, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região, através de seu Pregoeiro, avisa
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto
é a aquisição de material permanente destinado ao uso no Núcleo de Saúde, conforme
especificações constantes do Edital e seus anexos. A licitação está prevista para as 10:00 h
(horário de Brasília/DF) do dia 20/05/2019. Cópia do Edital estará à disposição dos
interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação, instalada na Sede do TRT 13ª
Região, situada na Av. Corálio Soares de Oliveira, s/n, Centro, João Pessoa/PB, bem como
estará disponibilizada na Internet, através dos sites www.trt13.jus.br ou www.licitacoes-
e.com.br. Outras Informações podem ser obtidas no endereço acima citado, nos seguintes
horários: das segundas-feiras às sextas-feiras das 7:00h às 17:00h, pelo fone: (83) 3533-
6069 ou (83) 3533-6068, bem como por intermédio do correio eletrônico nl@trt13.jus.br
(Protocolo TRT n.º 3.057/2019).

João Pessoa-PB, 3 de maio de 2019.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

Processo TRT nº 5.666/2019 - A CPL-TRT 13ª Região, sito à Av. Corálio Soares de Oliveira,
s/n Centro, João Pessoa/PB, torna público que, no dia 23/05/2019, às 09:00 horas, realizará
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada, por regime de empreitada por preço unitário, para
execução de reforma e manutenção do almoxarifado do TRT da 13ª Região, conforme
especificações constantes do Edital e seus anexos, na forma da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, bem como das normas e condições do Edital, que estará à disposição dos
interessados na Internet, através do site "www.trt13.jus.br" e na sede deste Regional, na
sala da CPL (2º andar), nos seguintes horários: das segundas-feiras as sextas-feiras das
07:00 às 17:00 horas.

João Pessoa-PB, 3 de maio de 2019.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

Presidente da CPL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 52/2018. PROCESSO ADM. VIRTUAL PROAD N.º
30042/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: CIRCUITOS ENGENHARIA LTDA,
CNPJ n.º 21.366.809/0001-01 Objeto: Acréscimo e supressão dos serviços inicialmente
contratados, atinentes a reforma do prédio que abriga o Fórum Trabalhista de Rio
Branco/AC, visando adequações para acessibilidade de pessoas portadoras de necessidades
especiais. Assinado: 24/4/2019. Programa de Trabalho: 02.122.0571.4256.6020 - Elemento
de Despesas: 33.90.39-16 - nota de empenho n.º 2018NE001995 de 14/12/2018,
correspondendo o valor de R$ 220.659,81. Assinaturas: Eder Jorge Machado Santana,
Diretor-Geral do TRT 14 em substituição e, de outro, senhor Erlande Feitosa dos Santos,
representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 125/2019-1 - Coordenação e infraestrutura de apoio para o Congresso
Nacional de Direito do Trabalho. PROCESSO Nº 132/2019-1 - Eventual fornecimento de
material impresso. PROCESSO Nº 152/2019-1 - Bolsas ecológicas para Congresso. ENVIO
DAS PROPOSTAS até as 13h e INÍCIO DA DISPUTA às 14h, do dia 16/05/19, todos no site
www.licitacoes-e.com.br. Editais e informações no referido site ou na Coord. Licitações,
Fone: 19-3232-8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 2º andar, Campinas/SP.

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA
Assistente de Licitações

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº CP0157/2019. Convênio nº 19/2019. Partes: TRT, Vara do Trabalho de São
Roque e a Uniesp S.A - Faculdade São Roque. CNPJ: 19.347.410/0055-24. Objeto:
conjunção de esforços visando à complementação educacional de alunos por meio de
estágios curriculares, nas dependências da Vara do Trabalho de São Roque. Vigência: 30
meses, com início em 02/05/2019 e término em 02/11/2021. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia
Damasceno Cardoso Buson, pela Vara, Marcus Menezes Barberino Mendes e, pela
Faculdade, Ivanilson Bezerra da Silva. Data: 15/04/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0212/2016. Contrato: 62/2016. Espécie: IX TA. Partes: TRT e Totem -
Sistemas de Segurança Ltda. CNPJ: 08.752.749/0001-05. Objeto: prorrogação da vigência do
contrato por 30 meses, de 21/04/2019 a 20/10/2021, ou até que se concluam novo
procedimento licitatório para o mesmo objeto. Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 57, inciso
II. Assinam: pelo TRT, Ana Silvia Damasceno Cardoso Buson e, pela empresa, Daniel
Gracioli. Data: 16/04/2019.